Дело № 1-1036/23

УИД№ 78RS0006-01-2023-008137-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 18 декабря 2023 года 

Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Ибрагимовой А.В.,

при секретаре судебного заседания Фоминой А.Д.,

с участием государственного обвинителя Сотниковой О.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Сидорова И.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

03 июня 2015 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожден по отбытии срока наказания 01 июня 2018 года); 

осужденного: 

25 сентября 2023 года Красносельским районным судом г. Санкт-Петербурга по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима;

24 октября 2023 года мировым судом судебного участка № 103 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору от 25 сентября 2023 года, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (приговор вступил в законную силу 17 ноября 2023 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, с точно неустановленного дознанием времени и вплоть до момента его задержания в 10 часов 30 минут 08 мая 2023 года у 

<

...> в Кировском районе г. Санкт-Петербурга незаконно хранил при себе без цели сбыта вещество, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона –альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,91 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое при виде сотрудников полиции ФИО1 выбросил из правой руки на пол автомобиля марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО4, припаркованного у 

<

...> в г. Санкт-Петербург, со стороны левого заднего пассажирского сидения, которое в последствии было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 40 минут 08 мая 2023 года в присутствии понятых. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Сидоров И.В. поддержал ходатайство ФИО1 о применении особого порядка по делу.

Государственный обвинитель Сотникова О.А. не возражала против удовлетворения ходатайства ФИО1 и принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и в содеянном раскаялся, и данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание наличие у ФИО1 малолетних детей.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого на основании ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает, что в его действиях имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что на учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, имеет регистрацию в Российской Федерации и постоянное место жительства на территории г. Санкт-Петербург, источник дохода от официальной трудовой деятельности. 

Таким образом, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а также совокупность данных о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, учитывая положения ч. 5 ст. 18 УК РФ, возможно только при назначении ему наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, которое обеспечит цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление осужденного, осознания им недопустимости совершения противоправных деяний. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Также размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом ограничений, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В связи с рассмотрение уголовного дела в особом порядке, при назначении наказания суд также учитывает ограничения, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора 24 октября 2033 года мировым судом судебного участка № 103 г. Санкт-Петербурга, в связи с чем окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, а именно по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, с зачетом в окончательное наказание наказания, отбытого по приговору от 24 октября 2033 года. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора суда в части наказания, с учетом данных о личности ФИО1, суд полагает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, с последующей ее отменой по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в связи с фактическим задержанием, то есть с 08 мая 2023 года по 09 мая 2023 года, а также со дня вынесения приговора и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также, принимая во внимание, что наказание по приговору от 24 октября 2023 года связано правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 25 сентября 2023 года в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей как по приговору от 24 октября 2023 года, так и по приговору от 25 сентября 2023 года, то есть период с 01 июня 2023 года по 16 ноября 2023 года в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом суд учитывает, что исполнению подлежит последний по времени приговор.

Принимая во внимание, что постановлением старшего дознавателя ОД УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга от 02 октября 2023 года из настоящего уголовного дела было выделены материалы, содержащие сведения о преступлении, предусмотренном ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1, вещественное доказательство – наркотическое средство, в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ, следует передать для приобщения к выделенным материалам из уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 103 г. Санкт-Петербурга от 24 октября 2023 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив ее по вступлению приговора в законную силу. Под стражу ФИО1 не брать в связи с тем, что он находится под стражей по иному уголовному делу. 

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 103 г. Санкт-Петербурга от 24 октября 2023 года, в период со дня вступления его в законную силу, то есть с 17 ноября 2023 года по 17 декабря 2023 года включительно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в связи с фактическим задержанием, то есть с 08 мая 2023 года по 09 мая 2023 года, а также со дня вынесения приговора и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 103 г. Санкт-Петербурга от 24 октября 2023 года, а также по приговору Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга от 25 сентября 2023 года, то есть период с 01 июня 2023 года по 16 ноября 2023 года.

Вещественное доказательство по делу: смесь, содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,88 г., хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, по вступлении приговора в законную силу передать для приобщения к соответствующим материалам, выделенным из уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: /подпись/ Копия верна. Судья: